государственное бюджетное общеобразовательного учреждение Самарской области

средней общеобразовательной школы №2 с углубленным изучением отдельных

предметов п.г.т. Усть-Кинельский  городского округа Кинель

Самарской области

Приказ

от 4 марта 2021 года                                                                                 №  122-9-ОД

Об утверждении Положения о группе комбинированной направленности

    На основании Приказа Министерства просвещения РФ от 31 июля 2020 г. № 373 "Об

утверждении Порядка организации и осуществления образовательной деятельности по

основным общеобразовательным программам - образовательным программам

дошкольного образования", -

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Признать утратившим силу «Положение о группе комбинированной

направленности  структурных подразделениях государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Самарской области средней общеобразовательной

школы №2 с углубленным изучением отдельных предметов п.г.т. Усть-Кинельский

городского округа Кинель Самарской области, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования», утвержденное приказом

директора №06-1-ОД от 11.01.2016г.

2. Утвердить «Положение о группе комбинированной направленности структурных

подразделениях государственного бюджетного общеобразовательного учреждения

Самарской области средней общеобразовательной школы №2 с углубленным изучением

отдельных предметов п.г.т. Усть-Кинельский городского округа Кинель Самарской

области, реализующих основную общеобразовательную программу дошкольного

образования» (Положение о группе комбинированной направленности прилагается).

3. «Положение о группе комбинированной направленности» разместить на

официальном сайте Учреждения.

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Директор                                                                           Ю.А. Плотников

Согласовано:                                                  Утверждено:

на заседании Управляющего Совета            приказом директора ГБОУ

     ГБОУ СОШ №2 п.г.т.Усть-Кинельский      СОШ № 2   п.г.т. Усть-Кинельский

Протокол №7  от  04.03.2021г.                      № 122-9 от 04.03.2021г.

Председатель Управляющего Совета

________________ Рябцева О.А.             ______________Плотников Ю.А

 Положение

 о группе комбинированной направленности

структурных подразделений государственного бюджетного

общеобразовательного учреждения Самарской области средней

общеобразовательной школы №2  с  углубленным изучением

отдельных предметов п.г.т. Усть-Кинельский городского округа

Кинель Самарской области, реализующих основную

общеобразовательную программу дошкольного образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность групп

комбинированной направленности в структурных подразделениях детский

сад «Золотой петушок» и детский сад «Буратино» (далее СП)

государственного бюджетного общеобразовательного учреждения

Самарской области средней общеобразовательной школы №2 с углубленным

изучением отдельных предметов п.г.т.Усть-Кинельский городского округа

Кинель Самарской области (далее ГБОУ СОШ№2).

1.2.  Настоящее Положение о группе комбинированной направленности

для детей дошкольного возраста, не имеющих выраженных первичных

отклонений в развитии, но отстающих от возрастной нормы в развитии

(далее - Положение) разработано в соответствии с действующим

федеральным и региональным законодательством и иными нормативными

документами.

1.3.Положение призвано регулировать деятельность группы

комбинированной направленности, созданной для осуществления

совместного образования здоровых детей и детей с ограниченными

возможностями здоровья (далее – ОВЗ).

1.4.Группа комбинированной направленности открывается на основании

приказа директора ГБОУ СОШ №2 с учетом реальной потребности, при

наличии материально-технических условий и кадрового обеспечения.

1.5.В группах комбинированной направленности осуществляется совместное

образование здоровых детей и детей с ограниченными возможностями

здоровья в соответствии с образовательной программой дошкольного

образования, адаптированной для детей с ограниченными возможностями

здоровья с учетом особенностей их психофизического развития,

индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений

развития и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными

возможностями здоровья.

1.6.Зачисление в группу комбинированной направленности производится на

основании заключения психолого-медико-педагогической комиссии ( далее

ПМПК)  и заявления родителей (законных представителей) детей с ОВЗ.

1.7.Плата за содержание детей в группе комбинированной направленности с

родителей (законных представителей) устанавливается  в соответствии с

действующими нормативными документами.

2. Порядок работы и структура группы комбинированной

направленности

2.1. Количество групп комбинированной направленности в

учреждении устанавливается по согласованию с учредителем.

2.2. Группа комбинированной направленности работает в

соответствии с режимом функционирования СП.

2.3. Порядок комплектования группы комбинированной

направленности определяется учредителем в соответствии с

законодательством Российской Федерации и закреплен в Уставе ГБОУ

СОШ №2.

2.4. Каждый ребенок содержится в группе комбинированной

направленности в соответствии со сроками, указанными в заключении

психолого-медико- педагогической комиссии.

3. Порядок направления и приема детей в группу комбинированной

направленности.

3.1. Отбор детей в группу комбинированной направленности

проводит психолого-медико-педагогическая комиссия.

3.2. В группу комбинированной направленности принимаются дети,

не имеющие выраженных первичных отклонений в развитии, но

отстающих от возрастной нормы (в том числе с нарушениями

эмоционально-волевой сферы).

3.3. Зачисление детей в группу комбинированной направленности

проводится при наличии следующих документов:

- заявления родителей;

- заключения ПМПК;

- медицинского заключения о состоянии здоровья ребенка.

3.4. Отношения между ГБОУ СОШ№2 и родителями (законными

представителями) регулируются договором.

3.5. По окончании установленного срока обучения дети, нуждающиеся в

продолжении обучения, повторно обследуются членами психолого-медико-

педагогической комиссии.

4. Организация обучения и воспитания детей в группе

комбинированной  направленности.

4.1. Образовательная и воспитательная работа в группе

комбинированной направленности осуществляется в соответствии с

реализуемой ООП ДО  СП, адаптированными образовательными

программами.

4.2. Для проведения коррекционной работы организуются

фронтальные и подгрупповые занятия с детьми, а также занятия

малыми подгруппами (по 2-3 ребенка), индивидуальные занятия.

5. Руководство, штаты, оплата в группах комбинированной

направленности

5.1. Штаты сотрудников групп комбинированной направленности

устанавливаются в соответствии с «Порядком организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным

программам – образовательным программам дошкольного образования» и

другими нормативными документами. Общее руководство осуществляет

заведующий СП.

5.2. Воспитателями групп комбинированной направленности могут

быть лица, имеющие высшее или среднее педагогическое образование,

которые прошли специальную курсовую подготовку.

5.3. Медико-педагогический консилиум детского сада (далее - ПМПк)

проводит обследование детей. Когда ребенок успешно освоил

адаптированную образовательную программу дошкольного образования,

рекомендованную ПМПК, специалистами консилиума выдается родителям

(законным представителям) коллегиальное заключение для ПМПК об

уточнение образовательной программы дошкольного образования.

5.4. Повышение должностных окладов воспитателям за работу с

детьми с ограниченными возможностями здоровья производить

пропорционально детям: 2% за одного ребёнка,  но не более 20%.

Срок действия Положения не ограничен

		2021-04-12T11:47:59+0400
	‎00 d3 8c 13 e6 09 ff 90 a9
	Плотников Ю.А.